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Question:

The Budget states clearly that the Government will continue to identify more suitable sites for the My Home Purchase Plan in the future.  In this regard, can the Administration explain whether it will provide land for the My Home Purchase Plan at “zero land cost”, “concessionary land cost”, or other forms of “My Home Purchase Plan land cost”?
Asked by: Hon LAU Sau-shing, Patrick

Reply :

Under My Home Purchase Plan (MHPP), the Hong Kong Housing Society will pay the market value land premium applicable to MHPP; reflecting the “no-frills” nature and the prescribed range in the sizes of the flats; the alienation restrictions whereby MHPP flats may only be rented and not for sale during the first two years to a prescribed target group; the subsidy element for tenants during the tenancy period at 50% of the net market rent; and the ultimate sale of the flats at market prices to MHPP tenants and other purchasers.
	Signature
	

	Name in block letters
	D.W. Pescod

	Post Title
	Permanent Secretary for Transport and Housing (Housing)

	Date
	17 March 2011


	
	Examination of Estimates of Expenditure 2011-12
	Reply Serial No.

	
	CONTROLLING OFFICER’S REPLY TO 

INITIAL WRITTEN QUESTION
	THB(H)021

	
	
	Question Serial No.

	
	
	0709


	Head:
	62 Private Housing
	Subhead (No. & title):
	

	
	
	
	

	Programme:
	(2) Private Housing

	
	

	Controlling Officer:
	Permanent Secretary for Transport and Housing (Housing)

	
	

	Director of Bureau:
	Secretary for Transport and Housing


Question:

If the My Home Purchase Plan (MHPP) is an enhanced version of the Home Ownership Scheme, will the Administration undertake to construct the MHPP flats at “zero land cost”?  And will the Administration hold an open competition of architectural design for the selection of an optimal design in order to reduce the overall construction cost and provide the public with a genuinely no-frills option of home ownership?
Asked by: Hon LAU Sau-shing, Patrick

Reply :

The Government, in collaboration with the Hong Kong Housing Society (HKHS), will introduce the My Home Purchase Plan (MHPP), premised on the concept of “rent-and-buy”.  The MHPP will provide households that have the ability to pay mortgages in the long run, but which cannot immediately afford the down payment in the face of short-term property price fluctuations, a buffer so that they will have time to save up for flat purchase.  The MHPP will also help increase the supply of “no-frills” small and medium-sized private residential flats.

Under MHPP, the HKHS will pay the market value land premium applicable to MHPP; reflecting the “no-frills” nature and the prescribed range in the sizes of the flats; the alienation restrictions whereby MHPP flats may only be rented and not for sale during the first two years to a prescribed target group; the subsidy element for tenants during the tenancy period at 50% of the net market rent; and the ultimate sale of the flats at market prices to MHPP tenants and other purchasers.

Flats under the MHPP are “no frills” in nature.  Also, given the flats will be for rental only and not for sale in the first two years, they will be at least two year-old flats at the point of sale.  The market prices of the flats will reflect the “no frills” nature and the age of the flats.

To ensure the timely implementation of the MHPP, preparatory work has already started.  The Government has no plan to organize architectural design competitions for MHPP projects.
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